
seminární skupina 12:00 - 13:35

Jm
én

o
ho

dn
oc

en
í s

em
iná

rní
 

prá
ce

ho
dn

oc
en

í a
kti

vn
í 

úč
as

ti n
a s

em
iná

říc
h 

(+/
-)

Seminář č.1 (23.2)
Úvod + zadání témat

Seminář č. 2 (2.3.2006)
Sociální politika a její vymezení
1.      Přístup vybraných ekonomických škol k problematice sociální politiky
2.      Postoje veřejnosti k systému sociální politiky v ČR  - zpracování různých  výzkumných zpráv
3.      Jaké veřejné statky vlády většinou neposkytují a jaké soukromé statky naopak většinou 
poskytují. (Esej)
4.      Proč musí existovat sociální politika? – motto: „Tržní selhání jako důvod pro vládní zásahy? 
Nebo vládní zásahy jako příčina tržních selhání.“
5.      Vlastní téma (po dohodě s cvičícím)
Seminář č. 3 (9.3.2006)
Dílčí složky sociální politiky
1.
a)      Analýza bytové politiky v ČR (resp. ve zvolené zemi)
b)      Jak prospívá (resp. škodí) regulace nájemného v ČR řešení problémů bydlení?
2.
a)      Analýza rodinné politiky v ČR (resp. ve zvolené zemi)
b)      Kde jsou hranice chudoby?
c)      Vede český systém podpor rodin s dětmi ke zlepšení jejich finanční situace?
d)      Úloha státu a územní samosprávy při financování bydlení.
3.
a)      Analýza vzdělávací politiky v ČR (resp. ve zvolené zemi)
b)      Jakými opatřeními může stát přispět ke zlepšení vzdělanostní situace?
c)      Zabezpečování kvality ve vysokém školství
d)      Vybrané problémy financování školství
e)      Alternativní (soukromé resp. církevní) školství
4.
a)      Analýza zdravotní politiky v ČR (resp. ve zvolené zemi)
b)      Jaký význam mají zájmové skupiny na tvorbu zdravotní politiky v ČR
c)      Analýza postavení hlavních aktérů zdravotní politiky
f)   Úloha krajů v oblasti péče o zdraví
g)   Kam stát může zasahovat? – úvaha na téma míra účastni státu ve zdravotní politice
Seminář č. 4 (16.3.2006)
Vývoj sociální politiky v zemích, které zásadním způsobem ovlivnily vývoj sociální politiky 
v ostatních zemích
1. Historický vývoj sociální politiky (všeobecný pohled)
2. Analýza modelů sociálního státu
3. Sociální stát – jeho krize a hrozba pro budoucí veřejné finance
4. Sociální politika v prvním Československu
5. Vývoj sociální politiky v  Československu v letech 1948-89
6. Vlastní téma (po dohodě s cvičícím)

Se
m

in
ář

 č.
1

Se
m

in
ář

 č.
2

Se
m

in
ář

 č
.3

Se
m

in
ář

 č
.4



Seminář č. 5 (23.3.2006)
Vývoj vybraných složek sociální politiky po roce 1989
1. Vývoj sociální politiky v Československu od transformace do současnosti
2. Sociální dopady reformy veřejných financí v ČR
3. Vazba sociální politiky na politicko-ekonomický cyklus
4. Sociální politika – období vlády Margaret Thatherové
5. Novozélandský „experiment“
6. Vlastní téma (po dohodě s cvičícím)
Seminář č. 6 (30.3.2006)
Životní minimum v ČR, resp. v jiné vybrané zemi
1. Úvaha nad dopady stanovení životního minima na ekonomiku
2. Vztah: Životní minimum, minimální mzda a inflace
3. Srovnání životního minima  u nás a ve vybraných zemích
4. Vlastní téma (po dohodě s cvičícím)
Seminář č. 7 (6.4.2006)
Důchodové zabezpečení v ČR, resp. ve vybrané zemí EU  I
1. Srovnání dávek systému důchodového zabezpečení v ČR a vybraných zemích
2. Je třeba důchodová reforma?
3. Srovnání návrhu na důchodovou reformu ČSSD a opoziční ODS
4. Vlastní téma (po dohodě s cvičícím)
Seminář č. 8 (13.4.2006)
Důchodové zabezpečení v ČR, resp. ve vybrané zemí EU  II
1. Jaká je životní úroveň českých důchodců?
2. Penzijní připojištění.
3. Penzijní reforma v Chile
4. Vlastní téma (po dohodě s cvičícím)
Seminář č. 9 (20.4.2006)
Zdravotní pojištění v ČR, resp. ve vybrané zemi EU
1. Komparace procesu reformy zdravotnictví v ČR a SR – v základních bodech
2. Komparace výše zdravotního pojištění ve vybraných zemích – relevantní aspekty
3. Návrh řešení problému nedostatečných finančních zdrojů ve zdravotnictví
4. Postavení pacienta při rozhodování o využití prostředků zdravotního pojištění
5. Mikroekonomická analýza na téma regulace zdravotního pojištění a systém kompenzace rizika
6. Vlastní téma (po dohodě s cvičícím)
Seminář č. 10 (27.4.2006)
Nemocenské pojištění a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti
1.      Nemocenské pojištění v ČR - současný stav a připravované změny.
2.      Jaké výhody (resp. nevýhody) přináší oddělení nemocenského pojištění od zdravotního? – 
analýza + komparace obou systémů ve vybraných zemích
3.      Základní modely organizace a financování zdravotnictví. Organizace a financování 
zdravotnictví v ČR
4. Vlastní téma (po dohodě s cvičícím)
Seminář č. 11 (4.5.2006)
Státní sociální podpora v ČR, resp. v jiné vybrané zemi
1. Analýza finanční náročnosti systému dávek státní sociální podpory
2. Problémy spojené s poskytováním dávek státní sociální podpory
3. Alternativní řešení dávek státní sociální podpory
4. Vlastní téma (po dohodě s cvičícím)
Seminář č. 12 (11.5.2006)
Sociální pomoc v ČR, resp. v jiné vybrané zemi
1. Srovnávací analýza systému státní sociální pomoci v ČR a USA
2. Sociální pomoc ve starých státech EU (EU15)
3. Historie sociální pomoci
4. Budoucnost sociální pomoci a její vztah k veřejným rozpočtům.
5. Vlastní téma (po dohodě s cvičícím)
Seminář č. 13 (18.5.2006)
Sociální politika v rámci EU
1.      Sociální politika ve vybrané zemi EU
2.      Problematika implementace a využití Evropského sociálního fondu v ČR

Se
m

in
ář

 č
.5

Se
m

in
ář

 č
.7

Se
m

in
ář

 č
.8

Se
m

in
ář

 č
.1

3
Se

m
in

ář
 č

.6
Se

m
in

ář
 č

.9
Se

m
in

ář
 č

.1
0

Se
m

in
ář

 č
.1

1
Se

m
in

ář
 č

.1
2



3.      Bílá kniha EU
4.      Lisabonská strategie – rámec, vyhlídky, výzvy
5.      Vlastní téma (po dohodě s cvičícím)Se

m
in

ář
 č

.1
3



seminární skupina 13:45 - 15:20

Jm
én

o
ho

dn
oc

en
í s

em
iná

rní
 

prá
ce

ho
dn

oc
en

í a
kti

vn
í 

úč
as

ti n
a s

em
iná

říc
h 

(+/
-)

Seminář č.1 (23.2)
Úvod + zadání témat

Seminář č. 2 (2.3.2006)
Sociální politika a její vymezení
1.      Přístup vybraných ekonomických škol k problematice sociální politiky
2.      Postoje veřejnosti k systému sociální politiky v ČR  - zpracování různých  výzkumných zpráv
3.      Jaké veřejné statky vlády většinou neposkytují a jaké soukromé statky naopak většinou 
poskytují. (Esej)
4.      Proč musí existovat sociální politika? – motto: „Tržní selhání jako důvod pro vládní zásahy? 
Nebo vládní zásahy jako příčina tržních selhání.“
5.      Vlastní téma (po dohodě s cvičícím)
Seminář č. 3 (9.3.2006)
Dílčí složky sociální politiky
1.
a)      Analýza bytové politiky v ČR (resp. ve zvolené zemi)
b)      Jak prospívá (resp. škodí) regulace nájemného v ČR řešení problémů bydlení?
2.
a)      Analýza rodinné politiky v ČR (resp. ve zvolené zemi)
b)      Kde jsou hranice chudoby?
c)      Vede český systém podpor rodin s dětmi ke zlepšení jejich finanční situace?
d)      Úloha státu a územní samosprávy při financování bydlení.
3.
a)      Analýza vzdělávací politiky v ČR (resp. ve zvolené zemi)
b)      Jakými opatřeními může stát přispět ke zlepšení vzdělanostní situace?
c)      Zabezpečování kvality ve vysokém školství
d)      Vybrané problémy financování školství
e)      Alternativní (soukromé resp. církevní) školství
4.
a)      Analýza zdravotní politiky v ČR (resp. ve zvolené zemi)
b)      Jaký význam mají zájmové skupiny na tvorbu zdravotní politiky v ČR
c)      Analýza postavení hlavních aktérů zdravotní politiky
f)   Úloha krajů v oblasti péče o zdraví
g)   Kam stát může zasahovat? – úvaha na téma míra účastni státu ve zdravotní politice
Seminář č. 4 (16.3.2006)
Vývoj sociální politiky v zemích, které zásadním způsobem ovlivnily vývoj sociální politiky 
v ostatních zemích
1. Historický vývoj sociální politiky (všeobecný pohled)
2. Analýza modelů sociálního státu
3. Sociální stát – jeho krize a hrozba pro budoucí veřejné finance
4. Sociální politika v prvním Československu
5. Vývoj sociální politiky v  Československu v letech 1948-89
6. Vlastní téma (po dohodě s cvičícím)

Se
m

in
ář

 č.
1

Se
m

in
ář

 č.
2

Se
m

in
ář

 č
.3

Se
m

in
ář

 č
.4



Seminář č. 5 (23.3.2006)
Vývoj vybraných složek sociální politiky po roce 1989
1. Vývoj sociální politiky v Československu od transformace do současnosti
2. Sociální dopady reformy veřejných financí v ČR
3. Vazba sociální politiky na politicko-ekonomický cyklus
4. Sociální politika – období vlády Margaret Thatherové
5. Novozélandský „experiment“
6. Vlastní téma (po dohodě s cvičícím)
Seminář č. 6 (30.3.2006)
Životní minimum v ČR, resp. v jiné vybrané zemi
1. Úvaha nad dopady stanovení životního minima na ekonomiku
2. Vztah: Životní minimum, minimální mzda a inflace
3. Srovnání životního minima  u nás a ve vybraných zemích
4. Vlastní téma (po dohodě s cvičícím)
Seminář č. 7 (6.4.2006)
Důchodové zabezpečení v ČR, resp. ve vybrané zemí EU  I
1. Srovnání dávek systému důchodového zabezpečení v ČR a vybraných zemích
2. Je třeba důchodová reforma?
3. Srovnání návrhu na důchodovou reformu ČSSD a opoziční ODS
4. Vlastní téma (po dohodě s cvičícím)
Seminář č. 8 (13.4.2006)
Důchodové zabezpečení v ČR, resp. ve vybrané zemí EU  II
1. Jaká je životní úroveň českých důchodců?
2. Penzijní připojištění.
3. Penzijní reforma v Chile
4. Vlastní téma (po dohodě s cvičícím)
Seminář č. 9 (20.4.2006)
Zdravotní pojištění v ČR, resp. ve vybrané zemi EU
1. Komparace procesu reformy zdravotnictví v ČR a SR – v základních bodech
2. Komparace výše zdravotního pojištění ve vybraných zemích – relevantní aspekty
3. Návrh řešení problému nedostatečných finančních zdrojů ve zdravotnictví
4. Postavení pacienta při rozhodování o využití prostředků zdravotního pojištění
5. Mikroekonomická analýza na téma regulace zdravotního pojištění a systém kompenzace rizika
6. Vlastní téma (po dohodě s cvičícím)
Seminář č. 10 (27.4.2006)
Nemocenské pojištění a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti
1.      Nemocenské pojištění v ČR - současný stav a připravované změny.
2.      Jaké výhody (resp. nevýhody) přináší oddělení nemocenského pojištění od zdravotního? – 
analýza + komparace obou systémů ve vybraných zemích
3.      Základní modely organizace a financování zdravotnictví. Organizace a financování 
zdravotnictví v ČR
4. Vlastní téma (po dohodě s cvičícím)
Seminář č. 11 (4.5.2006)
Státní sociální podpora v ČR, resp. v jiné vybrané zemi
1. Analýza finanční náročnosti systému dávek státní sociální podpory
2. Problémy spojené s poskytováním dávek státní sociální podpory
3. Alternativní řešení dávek státní sociální podpory
4. Vlastní téma (po dohodě s cvičícím)
Seminář č. 12 (11.5.2006)
Sociální pomoc v ČR, resp. v jiné vybrané zemi
1. Srovnávací analýza systému státní sociální pomoci v ČR a USA
2. Sociální pomoc ve starých státech EU (EU15)
3. Historie sociální pomoci
4. Budoucnost sociální pomoci a její vztah k veřejným rozpočtům.
5. Vlastní téma (po dohodě s cvičícím)
Seminář č. 13 (18.5.2006)
Sociální politika v rámci EU
1.      Sociální politika ve vybrané zemi EU
2.      Problematika implementace a využití Evropského sociálního fondu v ČR

Se
m

in
ář

 č
.5

Se
m

in
ář

 č
.7

Se
m

in
ář

 č
.8

Se
m

in
ář

 č
.1

3
Se

m
in

ář
 č

.6
Se

m
in

ář
 č

.9
Se

m
in

ář
 č

.1
0

Se
m

in
ář

 č
.1

1
Se

m
in

ář
 č

.1
2



3.      Bílá kniha EU
4.      Lisabonská strategie – rámec, vyhlídky, výzvy
5.      Vlastní téma (po dohodě s cvičícím)Se

m
in

ář
 č

.1
3


